
 4 – sábado, 10 de agosTo de 2019 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas gerais - Caderno 2
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE 

– Tomada dE PrEços - EdITal - Nº 08/2019 – aVIso: o 
município de Campina Verde - mG, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que encontra-se aberto procedimento 
licitatório – modalidade: Tomada de Preços nº 08/2019, processo 
0007254 – objeto: Contratação de empresa para a realização de 
publicidade dos atos, programas, obras, serviços e campanhas 
dos órgãos públicos integrantes da administração municipal, 
incluindo a concepção, criação, execução, supervisão, distribui-
ção e veiculação de peças publicitárias em diversos meios de 
divulgação, de caráter educativo, informativo ou de orientação 
social . sessão de entrega e abertura dos envelopes propostas e 
documentação habilitadora: 14:00 horas do dia 16/09/2019 – sede 
do município - rua 30 nº 296 – Campina Verde - mG . disponi-
bilidade do Edital completo através do site: www .campinaverde .
mg.gov.br - Maiores informações pelo e-mail: licitacao@cam-
pinaverde .mg .gov .br ou telefone (34) 3412-9100 ou 3412-9101 . 
João Paulo G . F . l . de Freitas – Presidente da C .P .l .

4 cm -09 1259412 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CANDEiAS,
 minas Gerais, torna público a rErraTIFICaçÃo do resul-
tado e homologação, do Pregão Presencial nº 030/2019, Contra-
tação de empresa ou pessoa física especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar da zona rural e urbana da rede 
pública de ensino em atendimento a secretaria municipal de Edu-
cação, Cultura, e Esporte e lazer . Vencedor: daNIEl Carmo 
maCHado, CPF 887 .156 .126-00, valor r$ 25 .730,43 (vinte 
e cinco mil setecentos e trinta reais e quarenta e três centavos) . 
rodrigo moraes lamounier - Prefeito municipal .

2 cm -09 1259185 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiToLio/mG
 - Pregão Presencial nº 48/2019, inscrito no CNPJ sob o nº . 
16 .726 .028/0001-40, torna público através do sr . Prefeito, José 
Eduardo Terra Vallory, que se acha aberto o Procedimento lici-
tatório nº 90/2019, registro de preços 31/2019 do tipo maior 
desconto, objetivando a maNuTENçÃo PrEdIal, Calça-
mENTos, Praças, JardINs, rEdE dE saNEamENTo 
bÁsICo, EsTradas VICINaIs . a abertura da sessão será às 
09:00 horas do dia 26/08/2019, quando serão recebidos os envelo-
pes (documentação e proposta comercial) e credenciados os repre-
sentantes das empresas licitantes . os interessados deverão entrar 
em contato com o Setor de Licitações no telefone (37)33731244 
ou www .capitolio .mg .gov .br . Prefeito municipal .

3 cm -09 1259169 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS/mG
– Pregão Presencial nº . 029/2019 - Extrato do Contrato de pres-
tação de serviços nº . 035/2019 – PrC . licitatório nº . 150/2019 
– Partes: município de Carlos Chagas e a empresa – ProJECTa 
saNTos & sÁ CoNsulTorIa E assEssorIa PÚblICa E 
PRIVADA EMPREENDIMENTOS LTDA - Objeto: “Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
profissionais de consultoria e assessoria visando o planejamento, 
análise, organização e acompanhamento na captação dos ICms 
Patrimônio Cultural, Esportivo e Turismo”- Vigência: 12 (doze) 
meses – Valor do Contrato: r$ 30 .000,00 (trinta mil reais) - data 
do Contrato: 07 de agosto de 2019 - acássio Vieira de azeredo 
Coutinho- Prefeito municipal .

PrEFEITura muNICIPal dE Carlos CHaGas/mG– 
Extrato do Contrato de prestação de serviços nº . 033/2019 – PrC . 
licitatório nº . 235/2019 – Pregão Presencial nº . 040/2019 - Par-
tes: município de Carlos Chagas e a empresa – arTEFaTos dE 
CONCRETO SANTA HELENALTDA - ME - Objeto: “Aquisi-
ção de materiais diversos, destinados à pavimentação das vias de 
acesso para o novo Cemitério Público municipal, localizado no 
bairro Estação da luz e na ampliação da via de acesso ao bairro 
Nájla El’ Aouar” - Vigência: 60 (sessenta) dias –Valor do Con-
trato: r$ 89 .180,00 (oitenta e nove mil, cento e oitenta reais) - 
data do Contrato: 02 de agosto de 2019 - acássio Vieira de aze-
redo Coutinho- Prefeito municipal .

PrEFEITura muNICIPal dE Carlos CHaGas/mG– 
Extrato do Contrato de prestação de serviços nº . 034/2019 – PrC . 
licitatório nº . 235/2019 – Pregão Presencial nº . 040/2019 - Par-
tes: município de Carlos Chagas e a empresa – mINEraçÃo 
JOÃO WOLFFLTDA - Objeto: “Aquisição de materiais diversos, 
destinados à pavimentação das vias de acesso para o novo Cemi-
tério Público municipal, localizado no bairro Estação da luz e na 
ampliação da via de acesso ao Bairro Nájla El’ Aouar” - Vigência: 
60 (sessenta) dias –Valor do Contrato: r$ 17 .290,00 (dezessete 
mil, duzentos e noventa reais) - data do Contrato: 02 de agosto de 
2019 - acássio Vieira de azeredo Coutinho- Prefeito municipal .

8 cm -09 1259249 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArrANCAS/mG
 através da Comissão de licitação, torna público o resultado de 
Julgamento da análise das propostas da TP nº 003/2019, cujo 
objeto é: Contratação de empresa para implantação de novas 
instalações elétricas para iluminação da Praça Manoel Moreira 
(instalação de tubulações, caixas de inspeção e passagem, cabe-
amento dos alimentadores, postes, luminárias, etc), conforme 
especificações contidas no edital, planilha orçamentária, memo-
rial descritivo e projeto elétrico, empresa vencedora: PÓrTICo 
INCorPoradora E CoNsTruTora lTda-mE, Valor glo-
bal r$222 .021,76 . Prazo para recurso 5 (cinco) dias úteis .

3 cm -09 1259380 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNCEiÇÃo DAS ALAGoAS/mG

modalidade: Pregão Presencial nº 74/2019 – Publica aviso de 
licitação - Torna público que fará realizar no dia 23 de agosto 
de 2019, com entrega dos envelopes até às 09:00 horas e abertura 
dos envelopes às 09:00 horas, no Departamento de Aquisições e 
Contratações de Serviços, Licitação Modalidade Pregão Presen-
cial, do tipo menor preço por item, com o seguinte objeto: aqui-
sição de 01 (um) veículo tipo caminhão, acoplado com comboio 
de abastecimento e lubrificação, seminovo/usado e de 01 (uma) 
máquina tipo Escavadeira Hidráulica com esteira metálica, semi-
nova/usada, para atender as necessidades da secretaria municipal 
de agropecuária, agroindústria e meio ambiente . Tudo de con-
formidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações pela Lei 8.883/94, 
Lei 9.648/98, Lei 10.520/02. Maiores informações estarão à dis-
posição na Prefeitura Municipal, Departamento de Aquisições e 
Contratações de Serviços, na Rua Floriano Peixoto, 395 – Fone: 
(034) 3321-0029 . leonardo Guedes souza Correia . Pregoeiro 
Oficial do Município de Conceição das Alagoas.

Prefeitura municipal de Conceição das alagoas/mG - modali-
dade: Pregão Presencial nº 75/2019 – Publica aviso de licitação 
- Torna público que fará realizar no dia 23 de agosto de 2019, com 
entrega dos envelopes até às 11:00 horas e abertura dos envelopes 
às 11:00 horas, no Departamento de Aquisições e Contratações de 
serviços, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, com o seguinte objeto: Contratação de seguro total 
de 01 (um) veículo marca Jeep Compass Sport 2.0 4x2 flex 16v e 
de 01 (um) veículo Peugeot Partner 1.6 ambulância que compõe 
a frota oficial do Município de Conceição das Alagoas/MG, com 
cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo 
ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza e assis-
tência 24 (vinte e quatro) horas . Tudo de conformidade com a lei 
8.666/93 e suas alterações pela Lei 8.883/94, Lei 9.648/98, Lei 
10.520/02. Maiores informações estarão à disposição na Prefei-
tura Municipal, Departamento de Aquisições e Contratações de 
serviços, na rua Floriano Peixoto, 395 – Fone: (034) 3321-0029 . 
Leonardo Guedes Souza Correia. Pregoeiro Oficial do Município 
de Conceição das alagoas .

Prefeitura municipal de Conceição das alagoas/mG - modali-
dade: Pregão Presencial nº 76/2019 – sistema de registro de Preço 
– Publica aviso de licitação - Torna público que fará realizar no 
dia 27 de agosto de 2019, com entrega dos envelopes até às 09:00 
horas e abertura dos envelopes às 09:00 horas, no departamento 
de Aquisições e Contratações de Serviços, Licitação Modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, com o seguinte 
objeto: aquisição de medicamentos para atender a secretaria 
municipal de saúde pelo período de 12 meses . Tudo de conformi-
dade com a Lei 8.666/93 e suas alterações pela Lei 8.883/94, Lei 
9.648/98, Lei 10.520/02. Maiores informações estarão à disposi-
ção na Prefeitura Municipal, Departamento de Aquisições e Con-
tratações de Serviços, na Rua Floriano Peixoto, 395 – Fone: (034) 
3321-0029. Leonardo Guedes Souza Correia. Pregoeiro Oficial do 
município de Conceição das alagoas .

11 cm -09 1259331 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CLAro DoS PoÇÕES
CP 01/19. A Prefeitura municipal de Claro dos Poções/MG, por 
meio do Presidente da CPl, informa a todos os interessados, o 
resultado do julgamento de Habilitação na Concorrência Pública 
Nº 01/2019 Processo 011/2019 cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada para execução da obra de complemen-
tação do sistema de Esgotamento sanitário - sEs da sede do 
município de Claro dos Poções-MG, em atendimento ao TC/PAC 
0523/14, celebrado entre o município de Claro dos Poções e a 
FuNasa . Foram habilitadas as empresas: ComIm Construtora 
Eirelli, CNPJ nº: 16 .587 .834/0001-85; Construtora r Fonseca 
ltda . CNPJ nº 03 .497 .127/0001- 56 . data da sessão pública de 
julgamento: 07/08/2019 às 14:15 horas . a ata da sessão encon-
tra-se disponível no site www .clarodospocoes .mg .gov .br . Escla-
recimentos: E-mail: licitaclaro@gmail.com. Claro dos Poções, 07 
de agosto de 2019 . Vicente Ferreira Neto - Presidente CPl .

4 cm -09 1259378 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNCEiÇÃo 
Do mATo DENTro/mG

aVIso dE lICITaçÃo – Chamada Pública nº 001/2019 . o 
município de Conceição do mato dentro – mG torna pública que 
se encontra aberta a Chamada Pública nº 001/2019 – Processo nº 
136/2019 – dispensa nº 027/2019, para aquisição de gêneros ali-
mentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
ou de suas organizações, em atendimento ao Programa Nacional 
de alimentação Escolar – PNaE / FNdE, neste município . data 
de recebimento das propostas e documentação: até o dia 04 de 
setembro de 2019, às 09h30min, no departamento de Licitações, 
situado à rua daniel de Carvalho, nº 17, Centro, em Conceição do 
Mato Dentro/MG. Maiores informações pelo telefone (31)3868-
2398 e (31) 3868-1056. Edital disponível no site oficial do Muni-
cípio – www .cmd .mg .gov .br . José Fernando aparecido de oli-
veira – Prefeito municipal .

4 cm -09 1259255 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNQuiSTA, miNAS GErAiS, 

aviso de licitação, Tomada de Preços n .º 001/2019 . objeto: Con-
tratação de empresa por empreitada global destinada á reforma 
geral e melhorias no Prédio de uso como Centro municipal de 
Fisioterapia, conforme projeto de engenharia . . Fundamento: leis 
nº 8 .666/93, 10 .520/2002, lei Complementar nº 123/06 e demais 
legislações aplicáveis. Recebimento dos envelopes de habilitação 
e proposta de preços: até ás 12:45 horas do dia 03/09/2019 . aber-
tura dos envelopes: 13:00 hs mesmo dia e local .Valor estimado 
da licitação:r$ 47 .452,70(quarenta e sete mil quatrocentos e cin-
qüenta e dois reais e setenta centavos) . local para aquisição do 
edital: Depto. de Licitações, situado Praça Cel. Tancredo França, 
181, centro – Conquista/mG,ou www .conquista .mg .gov .br . Infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefones (0xx34) 3353-1227 
opção 7 . 

Conquista/mG 09/08/2019
 KEula alVEs soarEs

 Presidente da CPl
4 cm -09 1259398 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNSELHEiro LAFAiETE/mG

raTIFICaçÃo dIsPENsa Nº 018/2019

o Prefeito municipal de Conselheiro lafaiete, no uso de suas 
atribuições legais RATIFICA a Dispensa nº 018/2019, art. 24, 
IV da lei 8 .666/93, em favor da paciente bruna Kelly mar-
ques, para realização de procedimento cirúrgico de mamoplastia 
redutora, em cumprimento de liminar Judicial, processo judi-
cial nº: 0018477-9 .2019 .8 .13 .0183 . santa Casa de misericórdia: 
– Valor global: r$9 .700,00 (Nove mil setecentos) . Conselheiro 
lafaiete, 09 de agosto de 2019- mário marcus leão dutra- Pre-
feito municipal .

3 cm -09 1259463 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CoNSELHEiro LAFAiETE/mG

raTIFICaçÃo dIsPENsa Nº 019/2019

o Prefeito municipal de Conselheiro lafaiete raTIFICa a 
dispensa nº 019/2019 (art . 24, IV), em caráter emergencial, 
em favor de Ivair lucas de Carvalho, para realização de proce-
dimento cirúrgico de artroplastia total do quadril esquerdo, em 
cumprimento de liminar Judicial, processo judicial nº: 0038533-
63 .2019 .8 .13 .0183 . santa Casa de misericórdia: – Valor global: 
r$ 29 .192,54 (Vinte nove mil cento noventa e dois reais e cin-
quenta e quatro centavos) . Conselheiro lafaiete, 09 de agosto de 
2019- mário marcus leão dutra- Prefeito municipal .

3 cm -09 1259465 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CÓrrEGo FuNDo
aVIso dE lICITaçÃo – PrC 077/2019

Processo licitatório n° . 077/2019 . Pregão Presencial nº . 041/2019 . 
objeto: r . P . para futura e eventual aquisição de materiais hidráu-
licos para uso das secretarias do município de Córrego Fundo/
mG . sessão às 12hs30min do dia 26/08/2019 . local: rua Joa-
quim Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego Fundo/mG . Infor-
mações e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br, pregoescor-
regofundo@gmail .com ou pelo telefone (37) 3322-9202 . Córrego 
Fundo, 09 de agosto de 2019 . romário José da Costa - Pregoeiro 
municipal .

3 cm -09 1259565 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CriSTALiA 

Proc . licitatório nº 030/2019, Pregão Presencial nº 013/2019, 
registro de Preço nº 010/2019 . objeto: Eventual e futura aqui-
sição de produtos diversos de padaria para atender as secretarias 
municipais de Cristália/MG, conforme especificações constantes 
do edital . Credenciamento: 23/08/2019, a partir das 09h . site: 
www .cristalia .mg .gov .br . Cristália/mG, 09 de agosto de 2019 . 
Pregoeiro: Edilson braz de sousa .

2 cm -09 1259451 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
DiViNoLÂNDiA DE miNAS

torna público o aditivo nº 03 do Processo 053/2018 Tomada de 
Preço 007/2018, para prestação de serviço da Contratação de 
Empresa de Engenharia especializada em Pavimentação de vias 
publicas na sede do município de divinolândia de minas com-
preendendo a construção de calçadas e rampas de acessibili-
dade nas ruas Turmalina, Jorgino ricardo e Joaquim de sousa 
em sua sede . Numero de operação 104 .06 .96-99 ProCEsso: 
23400016708201306 com a empresa ml PrEmoldados E 
PaVImENTaçÃo lTda, por mais 04 (quatro) meses, passando 
a vigorar até 08/12/2019 . divinolândia de minas, 09 de agosto de 
2019, rodrigo magalhães Coelho– Prefeito municipal .

3 cm -09 1259413 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNÓPoLiS
 – aVIsos dE lICITaçÃo . ProCEsso lICITaTÓrIo Nº . 
184/2019 - PrEGÃo ElETrÔNICo Nº . 100/2019 - baNCo 
do brasIl – obJETo: registro de preços para contratação de 
serviço de locação de veículos automotores, com gestão, manuten-
ção e suporte para a secretaria municipal de Trânsito Transportes 
e Segurança Publica, para utilização em ações de sinalização, fis-
calização e operação de trânsito e transportes, conforme especifi-
cações, condições gerais de fornecimento e execução contidas no 
presente termo de referência e seus anexos .data e horário do rece-
bimento das propostas: até às 12:30 horas do dia 26/08/2019 . data 
e horário do início da disputa: 13:00 horas do dia 26/08/2019 . 
Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico 
www .licitacoes-e .com .br e www .divinopolis .mg .gov .br .Contato: 
(37) 3229-8128 / 3229-8127 . divinópolis, 09 de agosto de 2019 . 
renata Juliana de oliveira santos . Pregoeira municipal .

4 cm -09 1259512 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
EXTraTo dE CoNVENIo

Extrato do CoNVÊNIo Processo administrativo nº 06/2019 . 
Participes: muNICÍPIo dE EsmEraldas e o a Empresa de 
assistência Técnica e Extensão rural do Estado de minas Gerais - 
EmaTEr . objeto: Execução de programa de assistência Técnica 
e Extensão rural - aTEr . Valor Total do repasse: r$129 .509,80 . 
assinatura: 04/7/2019 . Vigência: até 31/12/2019 .

Getúlio Edmundo rodrigues de abreu
secretário municipal de agricultura, meio 
ambiente e desenvolvimento sustentável

Extrato do CoNVÊNIo Processo administrativo nº 06/2019 . 
Participes: muNICÍPIo dE EsmEraldas e o a Empresa de 
assistência Técnica e Extensão rural do Estado de minas Gerais 
- EmaTEr . objeto: Cessão de secretária . Valor Total do repasse: 
não há repasse financeiro. Assinatura: 04/7/2019. Vigência: até 
31/12/2019 .

Getúlio Edmundo rodrigues de abreu
secretário municipal de agricultura, meio 
ambiente e desenvolvimento sustentável

5 cm -09 1259439 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
EXTraTo dE CoNTraTo

Contrato nº 072/2019 . origem: dispensa n° 030/2019 . Partes: 
município de Esmeraldas e a empresa difarmig ltda . objeto: 
aquisição de dietas em caráter emergencial para atender ordens 
judiciais . Valor: r$ 33 .849,00 . d .o .: 02 .07 .00 .10 .301 .0017 .2115 .
3 .3 .90 .30 .00 – Fontes: 102
 02 .07 .00 .10 .301 .0017 .2115 .3 .3 .90 .91 .00 - Fontes: 102 . Vigência: 
06 meses a partir da assinatura . assinatura: 06/08/2019 . 

2 cm -09 1259200 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESTrELA Do iNDAiá 
– Extrato de Contrato – Pregão nº 02/19 – Processo 06/19 . objeto: 
aquisição de equipamento e material permanente para unidade 
de atenção especializada em saúde conforme proposta de aqui-
sição 19162 .154000/1180-01  . Empresas vencedoras: Patos 
ditribuidora ltda , CNPJ: 21 .719 .710/0001-46no valor total 
de r$3 .210,00 ; Comercial soares & mota ltda EPP, CNPJ: 
08 .648 .188/0001-90 no valor de r$10 .806,00; Health santa luzia 
ltda EPP, CNPJ: 27 .602 .134/0001-39 no valor de r$2 .649,00; 
midas Comércio atacadista de Produtos Hospitalares ltda mE, 
CNPJ: 09 .012 .033/0001-26 no valor de r$3 .289,00  . Vigência: 
27/02/2019 a 05/04/2020 . 

Estrela do Indaiá/mG, 06/03/2019 . 
diogo Henrique Pinheiro Fiúza . 

Pregoeiro Oficial
3 cm -08 1259051 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPALDE ESTrELA Do iNDAiá
 – Extrato de Contrato – Pregão nº 36/19 – Processo 78/19 . 
objeto: aquisição de equipamento/material permanente para 
a unidade de básica de saúde conforme proposta de aquisição 
nº19162 .154000/1180-02 . Empresa vencedora: 2r medicamen-
tos e Produtos Hospitalares, CNPJ: 04 .318 .429/0001-82 no valor 
total de r$ 9 .200,00; midas Comércio atacadista de Produ-
tos Hospitalares ltda -me, CNPJ: 09 .012 .033/0001-26 no valor 
total de r$ 11 .260,00;Health santa luzia ltda – EPP, CNPJ: 
27 .602 .134/0001-39 no valor total de r$ 10 .141,60;Comercial 
soares e mota ltda EPP, CNPJ: 08 .648 .188/0001-90 no valor total 
de r$ 8 .739,00;auto Cecília ltda, CNPJ: 20 .901 .039/0001-97 no 
valor total de r$ 50 .000,00 .Vigência: 02/08/2019 à 02/08/2020 . 
Estrela do Indaiá/mG, 02/08/2019 . diogo Henrique Pinheiro 
Fiúza. Pregoeiro Oficial

3 cm -08 1259053 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPALDE ESTrELA Do iNDAiá
 – Extrato de Contrato – Pregão nº 23/19 – Processo 56/19 . objeto: 
aquisição de veículo para unidade de atenção especializada em 
saúde conforme proposta de aquisição nº19162 .154000/1180-01 . 
Empresa vencedora: smart do brasil Comércio representa-
ção Eireli EPP, CNPJ: 33 .863 .833/0001-35no valor total de 
r$120 .000,00 . Vigência: 28/06/2019 à 17/06/2020 . Estrela do 
Indaiá/mG, 28/06/2019 . diogo Henrique Pinheiro Fiúza . Prego-
eiro Oficial

2 cm -08 1259052 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
EWBANK DA CÂmArA - mG,

 Torna Público Edital de leilão n .º 001/2019, que fará realizar no 
dia 27 de agosto de 2019 às 14h, seus bens inservíveis: veículos 
diversos, uma balsa e outros bens . 09 de agosto de 2019 – Cézar 
a . sales de oliveira - Presidente da CPl . 

1 cm -09 1259221 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EXTrEmA – mG 
- ProCEsso lICITaTÓrIo Nº 306/2019 – CoNCorrÊNCIa 
PÚblICa Nº 005/2019: o município de Extrema, através do Pre-
sidente da comissão Permanente de licitações, torna público que 
fará realizar às 09:00 horas do dia 13/09/2019, em sua sede, av . 
delegado Waldemar Gomes Pinto, 1 .624 – bairro Ponte Nova, a 
habilitação para o Processo licitatório nº 306/2019, Concorrên-
cia Pública nº 005/2019, referente à permissão de uso de espaço 
público para exploração comercial . os editais estão à disposição 
dos interessados no local acima mencionado. Mais informações 
pelo endereço eletrônico http://extrema .mg .gov .br/licitacoes/ . 
Extrema, 09 de agosto de 2019 .

3 cm -09 1259494 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FLorESTAL/mG
Pl 032/2019, P . Presencial 021/2019 – arP 009/2019, torna 
público aos interessados a repetição do proc . licitatório . objeto: 
aq. de mat odont a fim de atender as necessidades da Sec Mun de 
saúde, com entrega parcelada . Tipo: menor preço ítem . Entrega 
dos Envelopes: 27/08/2019 as 11:00 h. Maiores informações 
tel: 31-35362233. Edital site www.florestaltransparente.com.br. 
Geraldo marcondes Nogueira Pregoeiro municipal .

2 cm -09 1259183 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EXTrEmA-mG -
 ProCEsso lICITaTÓrIo Nº 305/2019 - NEXIGIbIlIdadE 
Nº 042/2019: o município de Extrema, através da Comissão Per-
manente de Licitações, torna público que considerou inexigível 
de licitação a contratação do advogado Carlos Eduardo de oli-
veira ribeiro, através da empresa ribeiro e marques sociedade 
de advogados, inscrita sob o nº 29 .079 .863/0001-88, para pres-
tar serviços de assessoria e defender o município e Órgãos da 
administração na Área Judicial e administrativa, além de pare-
ceres jurídicos na mesma área, pelo valor global de r$ 46 .333,80 
(quarenta e seis mil trezentos e trinta e três reais e oitenta centa-
vos),  pelo Processo licitatório nº 305/2019, inexigibilidade nº 
042/2019 . Fundamentação legal: art .13, inciso III, combinado 
com o art . 25 inciso II e art . 26 da lei 8 .666/93 . mais informa-
ções pelo endereço eletrônico http://extrema.mg.gov.br/licitacoes 
 . Extrema, 09 de agosto de 2019 .

4 cm -09 1259377 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 113/2019

aviso de licitação . o município de Governador Valadares Torna 
Público o aviso de licitação Pregão Presencial Nº 000113/2019, 
PAC 509/2019, “Menor Preço Por Item - Pregão” referente à 
aquisição de material de consumo para o laboratório do Hospital 
municipal de Governador Valadares para secretaria municipal de 
Saúde. Os interessados poderão obter informações na R. Mal. Flo-
riano nº 905, 3º andar, Gerência de Compras (tel . 33 3275-4701) 
nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital através 
do site http://www .valadares .mg .gov .br - data do Pregão: 30 de 
agosto de 2019 . Horário limite para credenciamento, entrega dos 
envelopes e início da sessão: 13:00 . 

Governador Valadares, 08 de agosto de 2019 . 
José Eustáquio Natal

secretário municipal de administração .
4 cm -09 1259476 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArACiABA-mG 
- aviso de licitação . Pregão Presencial N° 018/2019, PrC 
068/2019, srP 014/2019 . a Prefeitura municipal de Guaraciaba 
torna público que realizará em sua sede na rua direita, 92, Cen-
tro, pregão objetivando o registro de preços para futura e even-
tual aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da ali-
mentação escolar da rede pública de ensino e para o atendimento 
das demandas das diversas secretarias do município de Guaracia-
ba-MG, conforme especificações do Edital e Termo de Referên-
cia . abertura: 23/08/19, às 09h . Edital disponível em: guaraciaba .
mg.gov.br. Maiores informações: licitação@guaraciaba.mg.gov.
br . e (31) 3893-5130 . Guaraciaba, 09/08/2019 . Gustavo Castro de 
andrade – Prefeito .

3 cm -09 1259521 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iGArAPÉ – 
Concorrência 03/2019

aviso de licitação

 aviso de licitação: Concorrência 003/19, PaC 116/2019 . obj: 
Contratação de Empresa Especializada para execução dos servi-
ços de urbanização da bacia do Córrego Fundo compreendendo: 
Canalização, travessia, pavimentação e obras complementares, 
neste município de Igarapé/mG .

data entrega/abertura dos envelopes: 13/09/2019 às 09 horas na 
sala de reuniões da prefeitura – 4ºandar. Edital disponível no site 
PmI:  .

Contrato

Contrato 203/2019 . Tomada de Preços nº 006/2019 PaC nº 
072/2019 - PMI e Solução Engenharia, Construções e Estrutu-
ras metálicas Eireli . objeto: Contratação de Empresa especia-
lizada para Execução de obras para Construção de Quadra no 
bairro Novo Horizonte no município de Igarapé/mG .Valor: 
r$122 .938,43 . Vigência: 03 meses .

5 cm -09 1259376 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA -
 aVIso dE PublICaçÃo dE lICITaçÃo - CoNCorrÊN-
CIa N .° 009/2019 - sEsuma - Tipo menor Preço Global - aber-
tura: 13/09/2019 às 10h - Protocolo até às 09h do mesmo dia . 
obJETo: seleção de empresa de engenharia para elaboração de 
projetos básicos para construções de extensões de rede e/ou modi-
ficações, bem como melhorias na rede de distribuição tais como: 
remanejamento e remoção de poste, afastamento de rede, amplia-
ção de rede de distribuição e de rede para iluminação pública, 
no município de Ipatinga, nas áreas já mapeadas, conforme espe-
cificações constantes no Anexo I – Termo de Referência. Edital 
disponível no site da PmI: www .ipatinga .mg .gov .br/licitacoes . 
Demais informações: Seção de Compras e Licitações (31) 3829-
8240, 12h às 18 h, av . maria Jorge selim de sales, 100, Cen-
tro, CEP: 35 .160-011, Ipatinga/mG . agnaldo Giovani bicalho, 
secretário municipal de serviços urbanos e meio ambiente, 
09/08/2019 .

4 cm -09 1259416 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA - 
aVIso dE PublICaçÃo dE lICITaçÃo - CoNCorrÊN-
CIa N° . 012/2019 - sEmoP - Tipo menor Preço Global - aber-
tura: 12/09/2019 às 10h - Protocolo até às 09h do mesmo dia . 
obJETo: Contratação de empresa especializada para a execução, 
em regime de empreitada por preços unitários, do Programa de 
Contenções - Muros de Arrimo, no Município de Ipatinga, em 
conformidade com os projetos básicos, especificações técnicas e 
demais normas integrantes do Edital e seus anexos . Edital dispo-
nível no site da PmI: www .ipatinga .mg .gov .br/licitacoes . demais 
informações: Seção de Compras e Licitações (31) 3829-8240, 
12h às 18 h, av . maria Jorge selim de sales, 100, Centro, CEP: 
35 .160-011, Ipatinga/mG . José maria Ferreira, secretário muni-
cipal de obras Públicas, 09/08/2019 .

3 cm -09 1259419 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA. 
aviso de licitação Pregão Presencial 47/2019-sms . objeto: 
Exclusivo mE/EPP/mEI – Caneta . abErTura: 26/08/2019 às 
13hs . Edital disponível no site: www .ipatinga .mg .gov .br . Infor-
mações (31) 3829-8154, de 12 às 17h. Érica Dias de Souza Lopes, 
sec . de saúde, em 09/08/2019 .

2 cm -09 1259308 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190809191740024.


